REQUERIMENTO No               , DE 2008

(Do Sr. Elismar Prado)

Requer a apensação do Projeto de Lei

nº 2.463, de 2007, ao Projeto de Lei nº 7.499,

de 2006.

Senhor Presidente,

Estando em tramitação na Comissão de Educação e

Cultura, sob minha relatoria, o Projeto de Lei nº 2.463, de 2007, do Deputado

Roberto Britto, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade de exibição de filmes

educativos de curta-metragem nas salas de cinema”, e o de nº 7.499, de

2006, do Deputado Carlos Nader, que “Dispõe sobre a obrigatoriedade das

empresas que administram cinemas em todo o território nacional, a ceder dois

minutos antes das sessões, ao Poder Público, para a realização de

campanhas sócio-educativas”, requeiro a V.Exa. a tramitação conjunta, nos

termos do art. 142, tendo em vista que se trata de matéria conexa.

Certo do atendimento ao nosso pleito, aproveito a

oportunidade para renovar a V.Exa. protestos de elevada estima e distinta

consideração.

Sala das Sessões, em        de                            de 2008.

DEPUTADO ELISMAR PRADO